CÂtvti& MUNICIPAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 66  (SEXAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA
24 DE OUTUBRO DE 2019.

Às 9h29 do dia 24 de outubro de 2019 o Senhor Presidente deste Legislativo,
Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 66  (sexagésima sexta) Sessão
Ordinária do Ano de 2019. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil
Luis Santos Pereira Filho, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução
n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé,
acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.°
351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a Ata da 65
(sexagésima quinta) Sessão Ordinária realizada no dia 22 de outubro de 2019.
O Edil Fausto Salvador Peres, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO
PROTOCOLO N° 2785 ao 2798/2019: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de
Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n°s 1980, 2055, 2067, 2080,
2082, 2090, 2093, 2101, 2109, 2112, 2113, 2135, 2136, 2143/ 2019, todos de autoria de
Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 2799/2019: OFÍCIO da Coordenadoria de
Administração da ioa  Região Administrativa Judiciária Sede Sorocaba,
agradecendo o convite para participação no Seminário sobre "Prevenção à Violência
Doméstica e Familiar contra as Mulheres com a Estratégia de Saúde Familiar", a
realizar-se no dia 23 de outubro de 2019. PROTOCOLO N° 2800/2019: OFÍCIO do
Centro de Tradições Gaúchas "Fronteira Aberta", convidando os Nobres Edis a
participar do Baile e Jantar Gaúcho - Comemoração aos 30 anos do CTG Fronteira
Aberta com o Grupo "Os Biliais". APRESENTAÇÃO DAS MATÉRIAS PROJETOS

DE LEI Projeto de Lei n 337/2019, do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre
denominação de Professora "ROSÂNGELA CECÍLIA DA SILVA AL/ES" a um
Próprio Municipal e dá outras providências. (CEI - Residencial Carandá) Projeto de
Lei n 338/2019,  do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre denominação de
"ANTONIO BERNARDI" a uma via pública e dá outras providências. (R.03 - Jardim
Vivendas do Lago II) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto
Legislativo n° 98/2019, do Edil Fausto Salvador Feres, dispõe sobre a concessão de
Título de Cidadão Sorocabano ao ilustríssimo Senhor "Moysés Ramires Brabim". Os
Projetos foram enviados à Secretaria Turídica. Terminada a Leitura do Expediente

Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-1179/2019, do Edil Luis Santos
Pereira Filho. Executar operação tapa-buraco na rua João Ortolano, Júlio de
Mesquita Filho. 1-1180/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho. Executar operação
tapa-buraco na rua José Crespo Filho, Júlio de Mesquita Filho. 1-1181/2019, do Edil
Renan dos Santos. Realização de operação tapa-buraco na Rua Antônio Menk,
esquina com a Rua Roque Píres da Rocha, altura do n. 66. 1-1182/2019, do Edil

116

PÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Péricles Régis Mendonça de Lima. Raio X da Educação: Melhorias no CEI 103 "Prof.

Jorge Moyses Betti", no Jardim Sorocaba Park. 1-1183/2019, do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima. Raio X da Educação: Melhorias no CEI 45 "Diva Ferreira

Cordeiro", no Parque das Laranjeiras. 1-1184/ 2019, do Edil Péricles Régis Mendonça

de Lima. Realizar estudo para melhorias do trânsito nas esquinas das ruas Olinda

Aires Paulete, com Roque da Silva e esquina da Rua Olinda Aires Paulete e Ataliba

pontes, no Jardim Paineiras. 1-1185/ 2019, do Edil João Donizeti Silvestre. Roçagem

da área de servidão do SAAE, localizada na Rua Salvador Leite Marques, ao lado

do n. 20, no bairro do Éden. 1-1186/2019, do Edil Renan dos Santos. Limpeza,

roçagem e retirada de entulho na parte debaixo da Rua Manoel Peres, beirando o

rio, Pq. das Laranjeiras. O Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitou a dispensa

da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil Luis Santos

Pereira Filho: Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações ao Judô

na Faixa Team Sorocaba - JNF, pelos 12 anos de atividades atuando nas áreas

esportivas e sociais de Sorocaba. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de

congratulações ao Grande Mestre Sansei Miguel Suganuma, pelos 67 anos

dedicados ao Judô, como praticante e professor. Req. Verbal do Edil Hudson

Pessini, voto de congratulações com a Cloud Protection, em alusão ao "Dia Nacional

do Comerciante", comemorado em 16 de julho. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações aos obreiros da Igreja Universal do Reino de

Deus, em celebração aos seus 42 anos de fundação e por sua dedicação à obra de

Deus. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar pelo

falecimento da Sra. Marli Sevaybricker da Silveira Pacheco. Req. Verbal do Edil

Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Odiles Borges If de Almeida. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações aos

medalhistas do Abu Dhabi Internacional Pro Jiu-Jitsu Championship - Barueri 2019. .1 	1
Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações ao Sr. Miguel / 	1
Cavailari, técnico dos medalhistas do Abu Dhabi Internacional Pro Jiu-Jitsu

Championship - Barueri 2019. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações ao Sr. Marcelino Andrade, Diretor do Centro de Educação Infantil

47, por sua demonstração de amor aos alunos. Req. Verbal do Edil Fernando Alves 7
Lisboa Dini, voto de profundo pesar pelo falecimento de Dirceu Bassalobre. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Laura

Giuliana Morais de Cápua, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil /
Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Valério Elias Gisoldi, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

216

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

voto de congratulações com Vinicius Poppst, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Sérgio

Poli, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Hélio Mauro Silva

Brasileiro, voto de congratulações com a Sra. Alessandra Campestrini, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto

de congratulações com a Sra. Giovana Polizello, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com

o Dr. Lucas Domingues, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

José Francisco Martinez, voto de congratulações com à Sra. Marta Lima, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto

de congratulações com o Sr. Antonio Carlos Sampaio, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com

o Sr. Demétrio Florentino da Silva, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal

do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao publicitário Gledson

Félix, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações ao Sr. Luiz Cesar Pasquotto, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Sr. Pedro Martinez, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à Servidora Pública

Rosa Maria Tosato, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal da Edil Cíntia

de Almeida, voto de congratulações ao Dr. Renato Fauvel Amary, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, voto de

congratulações à equipe ASF - Magnus Futsal, pela conquista dos Jogos Infantis do

Estado de São Paulo, categoria sub-16. R-2225/2019, do Edil João Donizeti Silvestre,

solicitando do Executivo informações sobre a construção de uma cobertura na caixa

de areia do Centro de Educação Infantil "Ivan Gerbovic" CEI 111, no bairro Cajuru.

R-2232/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo informações

sobre as emendas impositivas para o orçamento do ano de 2018 disponibilizadas

para reforma das Unidades Básicas de Saúde dos Bairros Cajuru e Éden. R-

2236/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo informações

sobre o transporte especial em Sorocaba. R-2251/2019, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Executivo informações sobre identificação nominativa e

CEP no Jardim Nathália. R-2252/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,

solicitando do Executivo informações sobre possibilidade de ampliação do

Programa de Ensino Integral nas escolas municipais de Sorocaba. R-2254/2019, do

Edil João Donizeti Silvestre, voto de Congratulações às professoras Priscila Luz

Souza e Monique Moreira Fernandes Violim, técnicas da equipe Neurobóticos do

316

t) CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Colégio Portal, pela conquista do 3° lugar no campeonato Robô Sumô da

TecnoFacens 2019. R-2255/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, voto de

Congratulações aos jovens, Ayslan Nascimento Gonzalez, Gustavo Sinkevicius,

Murillo Yuji Veiga Hashimoto, Pedro Henrique Dias da Silva, Isabelia Marin

Pirozelli, Breno Ferraz Ferreira, jogadores da equipe Neurobóticos do Colégio

Portal, pela conquista do 3° lugar no campeonato Robô Sumô da TecnoFacens 2019.

R-2256/2019, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Executivo informações

sobre estudo de viabilidade de implantação de abrigo e banco no ponto final de

ônibus localizado em frente ao condomínio "Residencial Coimbra", localizado na

Estrada do Ipatinga. R-2257/2019, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do

Executivo informações sobre denúncia de descumprimento de lei municipal, que

obriga a instalação de portas automáticas ou giratórias com detector de metais nas

agências bancárias do município. R-2258/2019, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues,

solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de vistoria técnica de

engenheiros à E.M. "Leda Therezinha Borghesi Rodrigues", no bairro Ipanema Ville.

Em discussão R-2260/2019, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do

Executivo informações sobre fiscalização e limpeza em próprio da rua Orestes

Ângelo Coló, no Jardim São Marcos. R-2262/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho,

voto de Congratulações pelos 30 (trinta) anos do CTG - Centro de Tradições 	fl
Gaúchas "Fronteira Aberta". R-2263/2019, do Edil Francisco França da Silva, voto 	\
de Congratulações com o casal Marcelo Guerra e Jane Aparecida Celeste pela

comemoração de 1 ano de matrimônio, no último dia 27 de setembro. R-2264/2019,

do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Executivo informações sobre
1_.__.-___ I,1-vlO 	T.-. Lt1ctuts e construções irregulares 	 aprovação. dpLovd(u. 1\-Lw ./ z.u1', o u

Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações sobre o corte ou poda

drástica em árvore que está na calçada de imóvel localizado à rua Lucimara Godoy 	1 /
Zambonini, em frente ao n° 358, no jardim Gonçalves. R-2266/2019, do Edil
Wanderley Diogo de Meio, voto de Congratulações aos vencedores do Concurso

Miss e Mister Melhor Idade 2019, conforme as categorias, realizado no dia 12 de

outubro. R-2267/2019, do Edil Wanderley Diogo de Meio, voto de Congratulações

aos organizadores e equipes de apoio, pela realização do Concurso Miss e Mister

Melhor Idade 2019, realizado no dia 12 de outubro. R-2268/2019, do Edil Renan dos

Santos, votos de Congratulações pela iniciativa ao projeto "Semeando Emoções e

Colhendo Poesias", aos profissionais que fizeram parte deste projeto sobre o

brilhante trabalho dessa instituição. R-2269/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça

de Lima, solicitando do Executivo informações sobre o comprimento da Lei n°

11.706, de 2 de maio de 2018. R-2270/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de

416

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Lima, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de adesão do

município de Sorocaba ao Programa do Governo do Estado de São Paulo "Aprendiz

Paulista". R-2271/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do

Executivo informações sobre os trabalhos do Comitê de Estudos, Construção,

Gerência e Transição da Sede Administrativa da Prefeitura de Sorocaba, instituído

pelo Decreto n° 24.789/2019. R-2272/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de

Lima, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de adesão do

município de Sorocaba ao Programa do Governo do Estado de São Paulo "Jovem

Cidadão - Meu Primeiro Trabalho". O Primeiro Expediente encerra-se às 10h17.
Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do
Dia: ORDEM DO DIA PARA A 66 (SEXAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA
A REALIZAR-SE NO DIA 24 DE OUTUBRO DE 2019. VOTAÇÃO ÚNICA Projeto

de Decreto Legislativo n° 93/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, título de

Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Senhor "MÁRCIA LUZETTI DE OLIVEIRA

LEITE". Aprovado Projeto de Decreto Legislativo n° 94/2019,  do Edil José Francisco

Martinez, dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo 'Newton

Corrêa da Costa Júnior" (Campineiro) ao Ilustríssimo Corredor Amador

"ANDERSON SANTOS" e dá outras Aprovado DISCUSSÃO ÚNICA Projeto de Lei

n° 308/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a denominação de

rua JOSÉ VIEIRA DE MELO a uma via pública de nosso Município. (R.15 - Res.

Jardim Bouganvilie) Aprovado / Enviado à Comissão de Redação Projeto de Lei n°

309/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a denominação de rua

SILVIO MICHELETTI a uma via pública de nosso Município. (R.16 - Res. Jardim

Bouganvilie) Aprovado /Enviado à Comissão de Redação Projeto de Lei no 310/2019, do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a denominação de rua ANTONIO

JOSÉ DE CARVALHO a uma via pública de nosso Município. (R.74 - Parque São

Bento) Aprovado Projeto de Lei n° 312/2019, do Executivo, dispõe sobre

denominação de "PEDRO JOSÉ DE ARAUJO" a uma via municipal e dá outras

providências. (Viela Santa Rita - Jardim Itanguá II) Aprovado Projeto de Lei n°

313/2019, do Executivo, dispõe sobre denominação de "GIACOMO CIARDO" a

uma via municipal e dá outras providências. (R.17 - Jardim Golden Park Residence

II) Aprovado Projeto de Lei n° 314/2019, da Edil lara Bernardi, dispõe sobre
denominação de "Professor Milton Santos" a um próprio municipal e dá outras

providências (Escola Municipal localizada na Rua Elias Maluf com a Estrada George

Oeterer, JD. Wanel Vilie.) Aprovado ia  DISCUSSÃO Projeto de Lei 0  298/201, do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, institui o benefício de auxílio-aluguel destinado

às mulheres vítimas de violência doméstica e familiar no município de Sorocaba e

5/6

y

)

.-j. CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

dá outras providências. Retirado por tempo indeterminado ayedido do autor Projeto de

Lei n° 130/20, do Edil Wanderley Diogo de Melo, declara de Utilidade Pública a

"AAI - Associação do Amor Inclusivo" e dá outras providências. Aprovado Projeto

de Lei n° 29212019, do Edil Anselmo Rolim Neto, dispõe sobre a liberação de

entrada de animais de estimação em hospitais públicos para visita a pacientes

internados, e dá outras providências. Aprovado DISCUSSÃO ÚNICA Moção  n°

11/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho, moção de APLAUSOS ao Projeto Viva a

Diferença - Valorização da Família Cristã. Aprovada com votos coi/'4rios dos Edis lura
Bernardi, Fernanda Schlic Garcia, Cíntia de Almeida e Francisco Franja di Silva Às 11 h 11
o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Exedinte, o qual foi
utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais t4mp, encerra-se a
Sessão. Levanta-se a Sessão às 11 h59. 1

PRESIDENTE: FERNANDO ALVES LiSBoÁ DINI 	\ 	 (\ V

1 0  VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SALVAIbOR PERES

20  VICE-PRESIDENTE: IRINEU DONIZETbE TOLEDO

30  VICE-PRESIDENTE: HUDSON PE55INI

1° SECRETÁRIO: Luis SANTOS PEREIRA

2° SECRETÁRIO: JOSÉ APOLO DA SILVA T' Ttt

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

6/6